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Введение
В настоящее время медицина в своих исследованиях стала все чаще
обращаться к достижениям математических наук, с помощью кото-
рых изучаются многообразные связи основных клинических пара-
метров и их комбинаций.

Статистическое моделирование основных жизненных функций в
норме и в патологии имеет большое теоретическое и практическое
значение. Оно позволяет объяснить сущность патологического про-
цесса, выявить взаимосвязи между клиническими, инструменталь-
ными и лабораторными показателями, а также правильно оценить
прогноз заболевания и разработать эффективные лечебно-
профилактические мероприятия.

Как правило в медицине используют качественную оценку ре-
зультатов лечения, которая может быть положительной либо отри-
цательной. Но не всегда возможно адекватно сравнить результаты
клинических исследований новых препаратов.

Например, в онкологии разработана клиническая классификация
степени ответа опухоли, которая основана на изменении линейных
размеров новообразования, чаще определяемых лучевыми методами
исследования. Сама классификация была принята Всемирной орга-
низацией здравоохранения (ВОЗ) в 1981 году, однако в 2000 году
она была пересмотрена и представлена как критерий оценки ответа
солидных опухолей, в которой стали использовать двухмерные из-
мерения вместо трехмерных и уменьшили количество измеряемых
очагов.

Критерии оценки ответа опухолей на лечение (response evaluation
criteria in solid tumors — RECIST) разработаны Европейской орга-
низацией по исследованию и лечению рака (European Organisation
for Research and Treatment of Cancer — EORTC), Национальным ин-
ститутом злокачественных новообразований США (National Cancer
Institute — NCI), а также Национальным онкологическим институ-
том Канады (National Cancer Institute of Canada) и впервые внедре-
ны в практику в 2000 году. В настоящее время актуальной является
вторая редакция — RECIST 1.1, выпущенная в 2009 году, которая

3

отличается от первоначальных версий как граничными значения-
ми, так и количественными показателями. В то же время увеличи-
лось и количество оцениваемых параметров, их значимость. Игно-
рирование формальных признаков неэффективности по критериям
RECIST позволило продолжить эффективное лечение у ряда паци-
ентов с формальным прогрессированием (псевдо-прогрессирование).
Это наиболее стандартизированный и практически удобный метод
для оценки ответа и прогрессирования в разделе лечения солидных
опухолей.

Адаптация критериев RECIST является новым шагом на пути
к оптимизации подхода к оценке эффективности лечения пациен-
тов при иммунотерапии. Существенно сократилось число случаев
раннего и необоснованного прекращения лечения пациентов совре-
менными препаратами при правильной оценке эффективности им-
мунотерапевтических препаратов и при смене режимов терапии на
менее эффективную и более токсичную программу химиотерапии.
Но следует понимать, что широкое применение отграничено отсут-
ствием адаптационного коммерческого программного обеспечения.
С другой стороны, критерий RECIST уже входит в практику ряда
медицинских учреждений, что дает возможность надеяться на поло-
жительные перспективы в клинической онкологии.
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Постановка задачи
Цель данного исследования заключается в анализе статистически
важных данных среди различных показателей иммунного статуса у
больных онкологическими заболеваниями, а также поиск коэффи-
циентов позволяющих оценивать дальнейшее состояние у больных
данным заболеванием на основании дискриминантного анализа.
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Глава 1. Дискриминантный анализ и сфера его ис-
пользования
Многомерные статистические методы могут использоваться для од-
нозначного определения информативных признаков, которые харак-
теризуют тот или иной диагностический процесс на основе зако-
нов распределения и значений вероятностей присутствия, и, соответ-
ственно, построения адекватной модели [1]. Дискриминантный ана-
лиз (далее Д. А.) — это метод, который используется для анализа
массива данных, когда критерий или зависимая переменная явля-
ются категориальными (например, принимают значения: «да» или
«нет»), а предиктор или независимая переменная имеет интерваль-
ный характер. Термин категориальная переменная означает, что за-
висимая переменная состоит из нескольких категорий.

Дискриминантный анализ — это раздел математической стати-
стики, содержанием которого является разработка методов решения
задач различения (дискриминации) объектов наблюдения по опре-
деленным признакам [2].

Роналд Фишер — основоположник дискриминантного анализа,
один из представителей школы английской биометрии и создатель
дисперсионного анализа. Он ясно понимал, что остаточная (внут-
ригрупповая) дисперсия, связанная с естественным разнообразием
биологических объектов, служат препятствием для объективного со-
поставления сравниваемых групп. Единственно возможный способ
ликвидировать эффекты внутригрупповой изменчивости –– её ис-
кусственное апостериорное уменьшение, в идеале сведение к нулю,
то есть минимизация.

Теоретическая база дискриминантного анализа была заложена
Р. Фишером и в дальнейшем получила свое развитие в трудах
Х. Аренса и Ю. Лейтера [3], А. Афифи и С. Эйзена [4],
М. Кендалла и А. Стьюарта [5], С.А. Айвазяна с соавторами [6]. Все
они подчёркнули, что если наблюдения относятся к нескольким гене-
ральным совокупностям, то для их классификации представляется
разумным найти линейную комбинацию признаков, которая назы-
вается дискриминантной функцией, в которую исходные признаки
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входят с некими постоянными величинами — коэффициентами.
Дискриминация (от лат. discriminatio) означает различение, раз-

деление. Основной задачей дискриминатного анализа является раз-
личие групп объектов и изучение характера этих групп. Задача дис-
криминантного анализа –– это нахождение значений коэффициен-
тов, которые снижают вероятность ошибочной классификации.

Непосредственно сам анализ принадлежит к многомерным мето-
дам статистического анализа, предполагающих описание объектов
комплексом признаков. Высокая разрешающая способность таких
методов характеризуется не только принципом «больше учтённых
признаков — больше информации». Не менее важно, что эти методы
могут учитывать концепцию корреляционных свойств. Как и многие
другие многомерные методы, дискриминантный анализ базируется
на построении линейных комбинаций признаков, то есть функций, в
которые каждый из них входит со своим коэффициентом (вкладом).
В дискриминантном анализе линейные комбинации называются со-
ответственно дискриминантными функциями:

DF = b1x1 + ...+ bixi + . . . + bpxp + C,

где DF — значение дискриминантной функции, xi –– численное зна-
чение i-го признака, bi –– вклад i-го признака в значение функции,
p –– число признаков.

Дискриминантный анализ обеспечивает объективное сравнение
(разделение) групп за счёт искусственной минимизации внутригруп-
пового разнообразия (дисперсии).

Применяя дискриминантный анализ, можно не только оценивать
достоверность межгрупповых различий и оценить «расстояния» меж-
ду группами, также возможно определить те признаки из числа учтён-
ных, которые в первую очередь обуславливают межгрупповые раз-
личия. Более того, когда две (или большее число) категории ранее
поделены в дискриминантном анализе, возможно определить при-
надлежность неизвестного объекта к одной из них. Исходные данные
для Д. А. могут выглядеть как совокупность объектов, которые раз-
делены на несколько групп/классов. Число признаков не может быть
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выше суммарного числа объектов, по которым описаны объекты и
не должно быть меньше двух.

Признаки должны быть количественными, а распределение их
значений в каждом классе — нормальным. Включение в комплекс
признаков с единичной (полной) корреляцией недопустимо.

Описание объекта по комплексу из р признаков геометрически
равнозначно определению его координат в р-мерном пространстве.
Единичному объекту в пространстве может соответствовать точка,
группе объектов — «облако точек». Два или более «облака точек»,
отвечающих данным группам объектов, нередко перекрываются, то
есть неоднозначно различимы. Практически всегда есть особи с та-
кой ординацией в пространстве, которая не позволяет точно отне-
сти их к одной или другой группе. Цель дискриминантного анализа
геометрически формулируется как построение нового пространства,
в котором принадлежность объектов к группам определяется кон-
кретно –– перекрывание «облаков точек» происходит минимальным.

Координаты объектов в новом ортогональном пространстве опре-
деляются значениями дискриминантных функций (DF ) –– специфи-
ческих линейных комбинаций признаков, которые находятся на осно-
ве двух корреляционных матриц: межгрупповой (корреляции груп-
повых средних) и внутригрупповой (корреляции признаков особей
в группах). Выбор таких осей производится по критерию максиму-
ма отношения межгрупповой дисперсии к 7 внутригрупповой. Дан-
ный математически выбор основан на сравнении матрицы корреля-
ции групповых средних с матрицей корреляции тех же признаков
внутри групп.

В дискриминантном анализе различают два типа коэффициен-
тов: это нестандартизованные и стандартизованные. Посредством ко-
эффициентов первого типа можно получить уравнение для каждого
объекта, которое позволяет вычислить собственно значение дискри-
минантной функции. В данное уравнение помимо значений призна-
ков, умноженных на значения коэффициентов, также входит кон-

[…]

качественных опухолей благодаря новым достижениям в этой обла-
сти медицины. Основной принцип иммунотерапии онкологических
заболеваний состоит в том, что, как и при любых других заболева-
ниях, активизировать собственные защитные ресурсы организма и
направить их на борьбу с опухолью. Широкое применение иммуно-
терапия получила при лечении меланомы кожи.

Сложность системы иммунитета потребовала привлечение раз-
личных математических подходов – статистических, матмоделиро-
вания и пр. Распространенность этих исследовваний настолько ши-
рока, что в настоящее время предполагается введение термина «ма-
тематическая иммунология».

При иммунном ответе организма на патогенное воздействие боль-
шое значение имеют показатели иммунного статуса. Представленная
модель описывает реакцию пациента на новые способы лечения он-
кологических заболеваний.

Вместе с тем, не вполне ясны вопросы применения различных
математических подходов. Это может быть связано, в том числе, с
нерешенностью определенных аспектов математических методов. В
данном исследовании продемонстрирована недостаточность дискри-
минантного анализа при изучении системы иммунитета у онкологи-
ческих больных. Кратко дана оценка причины этого и возможность
улучшения результатов.
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Приложение
Приложение А

Рис. 3.
Результаты исследования эксперементальной группы
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Приложение Б

Рис. 4.
Результаты исследования контрольной группы
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Приложение В

Рис. 5.
Кореляционная матрица эффектов

Рис. 6.
Кореляционная матрица эффектов
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Таблица 1.
Приложение Г

ФИО Тест Текущий RECIST
Пациент 1 NKT-клетки 0,08 1
Пациент 1 Т-лимфоциты 1,13 1
Пациент 1 Цитотоксические лимфоциты 0,51 1
Пациент 1 HLA DR 0,06 1
Пациент 1 NKT/цитотоксические Т-лимфоциты 0,15 1
Пациент 1 B-лимфоциты 0,14 1
Пациент 1 HLA DR 0,06 1
Пациент 1 Иммунорегуляторный индекс (CD4/CD8) 1,15 1
Пациент 1 B-лимфоциты 9,6 1
Пациент 1 B-лимфоциты 0,14 1
Пациент 1 HLA DR 0,06 1
Пациент 2 Лимфоциты 3,1 2
Пациент 2 Иммуноглобулин G 24 2
Пациент 2 Миграция 54 2
Пациент 2 IgA 6,4 2
Пациент 2 CD16 11 2
Пациент 2 IgA 6,4 2
Пациент 2 Миграция 63 2
Пациент 2 Моноциты 1,2 2
Пациент 2 Т-лимфоциты 2,39 2
Пациент 2 CD14 0,17 2
Пациент 2 Моноциты 1,2 2
Пациент 2 CD14 0,17 2
Пациент 2 CD16 0,34 2
Пациент 2 HLA DR 0,39 2
Пациент 2 B-лимфоциты 0,22 2
Пациент 2 CD14 0,17 2
Пациент 2 CD16 0,34 2
Пациент 2 Цитотоксические лимфоциты 0,9 2
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ФИО Тест Текущий RECIST
Пациент 2 B-лимфоциты 7 2
Пациент 2 Т-хелперы 1,27 2
Пациент 2 Иммунорегуляторный индекс (CD4/CD8) 1,4 2
Пациент 2 Т-хелперы 1,27 2
Пациент 3 Базофилы 0,03 0
Пациент 3 Цитотоксические лимфоциты 1,69 0
Пациент 3 HLA DR 0,63 0
Пациент 3 IgA 2,20 0
Пациент 3 Иммуноглобулин G 14,00 0
Пациент 3 Базофилы 0,03 0
Пациент 3 HLA DR 0,63 0
Пациент 3 Миграция 37,00 0
Пациент 3 Миграция 53,00 0
Пациент 3 Т-лимфоциты 3,25 0
Пациент 3 IgA 2,20 0
Пациент 3 Т-лимфоциты 3,25 0
Пациент 3 B-лимфоциты 0,82 0
Пациент 3 Цитотоксические лимфоциты 1,69 0
Пациент 3 B-лимфоциты 0,82 0
Пациент 3 CD14 0,53 0
Пациент 3 CD16 1,46 0
Пациент 3 Цитотоксические лимфоциты 1,69 0
Пациент 3 Иммуноглобулин G 14,00 0
Пациент 3 B-лимфоциты 0,82 0
Пациент 3 CD38 30,00 0
Пациент 3 Иммунорегуляторный индекс (CD4/CD8) 0,86 0
Пациент 3 CD71 0,00 0
Пациент 3 B-лимфоциты 0,82 0
Пациент 3 Цитотоксические лимфоциты 1,69 0
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ФИО Тест Текущий RECIST
Пациент 4 Т-лимфоциты 1,63 3
Пациент 4 HLA DR 0,49 3
Пациент 4 IgA 2,72 3
Пациент 4 Иммуноглобулин G 20,00 3
Пациент 4 Миграция 67,00 3
Пациент 4 плазмациты 0,00 3
Пациент 4 Т-лимфоциты 1,63 3
Пациент 4 CD16 0,28 3
Пациент 4 Цитотоксические лимфоциты 0,56 3
Пациент 4 Миграция 39,00 3
Пациент 4 B-лимфоциты 0,13 3
Пациент 4 CD16 0,28 3
Пациент 4 Цитотоксические лимфоциты 0,56 3
Пациент 4 B-лимфоциты 0,13 3
Пациент 4 CD16 0,28 3
Пациент 4 Иммунорегуляторный индекс (CD4/CD8) 2,80 3
Пациент 4 CD71 0,00 3
Пациент 4 CD14 0,01 3
Пациент 4 Цитотоксические лимфоциты 0,56 3
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Приложение Д

Рис. 7.
Обратная матрица ковариации
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Приложение Е

Рис. 8.
Средние выборочные для двух классов
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Приложение Ж

Рис. 9.
Диаграмма рассеяния для канонических значений
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