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Выпускная квалификационная работа (ВКР) Харитонова Андрея Андреевича посвящена изучению возможности классификации онкологических больных при помощи машинного обучения с учителем (дискриминантный анализ). В начале XXI века был разработан критерии оценки ответа опухолей на лечение (response evaluation criteria in solid tumors — RECIST). В настоящее время используется вторая редакция — RECIST 1.1, выпущенная в 2009 году, которая отличается от первоначальных версий как граничными значениями, так и количественными показателями. В то же время увеличилось и количество оцениваемых параметров, их значимость. Адаптация критериев RECIST является новым шагом на пути к оптимизации подхода к оценке эффективности лечения пациентов при онкологических заболеваниях, например, при помощи иммунотерапии.
Суть этого вида лечения заключается в ведении так называемых иммуномодуляторов, увеличивающих иммунитет организма. В свою очередь иммунный ответ обусловлен изменением количества лимфоцитов специального типа в крови больного. Субпопуляции лимфоцитов определяется маркерами поверхностной мембраны, тип которых обусловлен генезисом наивных («необученных») лимфоцитов. Различают три основных типа лимфоцитов, Т-лимфоциты, NK-клетки (естественные киллеры), и В-лимфоциты.
Цель ВКР заключалась в анализе статистических данных о различных показателях иммунного статуса у больных онкологическими заболеваниями, поиск коэффициентов, позволяющих оценивать их дальнейшее состояние и соответствующим образом классифицировать. Дискриминантные функции строились на основе экспериментальных данных о соотношении указанных выше видов лимфоцитов в крови больных к которым применялась иммунотерапия. В ВКР использовались статистические данные предоставленные научным отделом онкоиммунологии НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова.
ВКР Харитонова А. А. можно разделить на несколько частей: введение и постановка задачи, обзор данных о дискриминантный анализе, статистический анализ медицинских данных, результаты вычислений, заключение и приложение. Оригинальные фрагменты составляют 66.7% от объёма ВКР.
Основным недостатком ВКР Харитонова А. А. является минимальное описание процесса вычислений и их результатов, что является следствием недостаточно активного сотрудничества с научным руководителем. Часть ВКР посвящённая анализу полученных статистических результатов получилась сумбурной и неполной.
С другой стороны Харитонова А. А. проделал очень большой объём черновой работы, связанной с подготовкой медицинских данных к статистической обработке (что, кстати, никак не отражено в ВКР) и провёл значительное число вычислений.
Поэтому, несмотря на указанные недостатки, выпускная квалификационная работа стороны Харитонова А. А. заслуживает положительной оценки.
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